
51 .mún anigáP 452 .mún AJOB 1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS

OELPME ED AÍREJESNOC 

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2011, de la 
Dirección General de Trabajo, por la que se determinan 
las Fiestas Locales en el ámbito de Andalucía para el 
año 2012.

El artículo 37.2 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto 
de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 
1/1995, de 24 de marzo, dispone que las fiestas laborales, 
que tendrán carácter retribuido y no recuperable, no podrán 
exceder de catorce al año, de las cuales dos serán locales.

Conforme con lo establecido en el artículo 46 del Real 
Decreto 2001/1983, de 28 de julio, modificado por el Real 
Decreto 1346/1989, de 3 de noviembre, el Pleno de los Ayun-
tamientos andaluces han comunicado los días festivos en 
cada Municipio para su inclusión en el calendario de fiestas 
laborales.

Por Decreto 146/2011, de 3 de mayo, se determina el 
Calendario de Fiestas Laborales de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía para el año 2012, indicando en su artículo ter-
cero que la propuesta de cada municipio de hasta dos Fiestas 
Locales se realizará ante la Consejería de Empleo, en la forma 
prevista en la Orden de la Consejería de Trabajo de 11 de oc-
tubre de 1993, en el plazo preclusivo de dos meses a contar 
desde la fecha de la publicación en el BOJA de dicho Decreto.

En uso de las facultades que me están conferidas en vir-
tud de lo dispuesto por el Decreto del Presidente de la Junta 
de Andalucía 14/2010, de 22 de marzo, sobre reestructura-
ción de Consejerías en relación con el Decreto 136/2010, de 
13 de abril, por el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Empleo y del Servicio Andaluz de Empleo y 
demás disposiciones complementarias y concordantes, esta 
Dirección General,

A C U E R D A

Publicar en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía el 
Anexo que se acompaña, en el que se contienen la relación de 
fiestas locales en los respectivos Municipios de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, en el período comprendido entre el 1 
de enero y el 31 de diciembre del año 2012, como días inhábi-
les para el trabajo, retribuido y no recuperables.

Sevilla, 20 de diciembre de 2011.- El Director General,
Daniel Alberto Rivera Gómez.

A N E X O 

ALMERIA

OTSOGA - 6LIRBA - 02ALBA
OYAM - 41OZRAM - 91ANECURBA
ERBMEITPES - 01OILUJ - 61ARDA
OTSOGA - 71OTSOGA - 61ZEHCNABLA
ERBMEITPES - 41OTSOGA - 61YUDOLOBLA
ERBMEIVON - 5ERBMEITPES - 8XOBLA
ERBMEITPES - 4ORENE - 02AELOCLA

ALHAMA DE ALMERIA 21 - JULIO 7 - DICIEMBRE
ERBMEICID - 62OTSOGA - 52AIREMLA
OTSOGA - 41OTSOGA - 31XUDOSLA
ERBMEITPES - 01OTSOGA - 61SATNA
OTSOGA - 02LIRBA - 9SAELOBRA

ARMUÑA DE ALMANZORA 2 - NOVIEMBRE 7 - DICIEMBRE
ERBMEICID - 3ERBMEIVON - 03LACRAYAB
ERBUTCO - 8OINUJ - 31EUQRAYAB
ERBMEITPES - 42ERBMEITPES - 12RADEB
OZRAM - 91ORERBEF - 61XUDAHANEB
OTSOGA - 02OINUJ - 52ALGATINEB
OTSOGA - 31OILUJ - 03NOLAZINEB

OILUJ - 9ORERBEF - 61EUQIRATNEB
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 3AJREB
LIRBA - 02LIRBA - 91RAYAJNAC
OINUJ - 31OINUJ - 21SARENOBRAC
OTSOGA - 01OYAM - 41SOCREHC
OTSOGA - 02OZRAM - 91LEVIRIHC
OTSOGA - 6ORENE - 32RADBOC

CUEVAS DE ALMANZORA 16 - JULIO 13 - NOVIEMBRE
ERBMEITPES - 42ERBMEITPES - 71SAILAD
OILUJ - 2LIRBA - 03LE ,ODIJE
OTSOGA - 61LIRBA- 52XILEF
OTSOGA - 3LIRBA - 9SENIF
OINUJ - 7ORENE - 02ANAÑIF
ERBUTCO - 51ORERBEF - 32RODAG

GALLARDOS, LOS 16 - JULIO 17 - JULIO
OTSOGA - 61OILUJ - 61AHCURRAG
OTSOGA - 31ORENE - 32LAGREG

HUERCAL DE ALMERIA 7 - MAYO 16 - JULIO
HUERCAL-OVERA 19 - OCTUBRE 22 - OCTUBRE

OILUJ - 62OZRAM - 5RALLI
OTSOGA - 13LIRBA - 32AYORAL
ERBMEITPES - 82ORERBEF - 3RAJIL
ERBUTCO - 11ORENE - 02NIRBUL

LUCAINENA DE LAS TORRES 20 - ENERO 17 - SEPTIEMBRE
LIRBA - 52ORENE - 02RACUL
ERBUTCO - 8LIRBA - 03LEACAM
OTSOGA - 41LIRBA - 03AIRAM
ERBUTCO - 8OTSOGA - 82RACAJOM
OINUJ - 92LIRBA - 01AL ,ARENOJOM
ERBMEITPES - 82OZRAM - 91OTNEIMICAN
OYAM - 51ORENE - 02RAJIN

OLULA DE CASTRO 8 - AGOSTO 14 - NOVIEMBRE
OLULA DEL RIO 20 - ENERO 21 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 92OINUJ - 31AOLATRAP
OYAM - 51ORERBEF - 61ANIHCEP
ERBMEITPES - 92OZRAM - 51IPLUP
OILUJ - 61LIRBA - 52ANEHCRUP
ERBUTCO - 1ORERBEF - 61AJOIR

ROQUETAS DE MAR 26 - JULIO 8 - OCTUBRE
SANTA CRUZ DE MARCHENA 3 - MAYO 28 - AGOSTO
SANTA FE DE MONDUJAR 23 - FEBRERO 5 - OCTUBRE

ERBMEITPES - 41OTSOGA - 31SÉNES
OTSOGA - 61OILUJ - 61NORES
ERBMEITPES - 3ORENE - 02ORREIS
OTSOGA - 61OINUJ - 12ILFUS
OTSOGA - 41ORENE - 02SANREBAT
OTSOGA - 6LIRBA - 9ONREBAT
ERBMEIVON - 2ORERBEF - 61EUQRET
ERBMEITPES - 51ORENE - 02ALOJIT
ERBUTCO - 5ERBUTCO - 4ERRUT
OTSOGA - 41OINUJ - 31SALLIRRUT

ULEILA DEL CAMPO 10 - SEPTIEMBRE 11 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 71OTSOGA - 61EUQIFELEV

VELEZ-BLANCO 10 - AGOSTO 28 - DICIEMBRE
OTSOGA - 3OZRAM - 91OIBUR-ZELEV
ERBMEITPES - 52OINUJ - 11AREV
ERBUTCO - 92ERBUTCO - 62ROTAIV
ERBMEITPES - 71OINUJ - 81RACIV
OTSOGA - 13OILUJ - 61ANEGRUZ

CÁDIZ

ALCALA DE LOS GAZULES 23 - ABRIL 12 - SEPTIEMBRE
ALCALA DEL VALLE 2 - MAYO 16 - AGOSTO

ERBMEITPES - 01OYAM - 41RAGLA
OILUJ - 61 OINUJ - 52SARICEGLA
OILUJ - 62OYAM - 82SELANODOGLA

ARCOS DE LA FRONTERA 6 - AGOSTO 29 - SEPTIEMBRE
OILUJ - 61OYAM - 52ETABRAB
OILUJ - 61OYAM - 51SOL ,SOIRRAB

BENALUP-CASAS VIEJAS 20 - MARZO 30 - JULIO
OTSOGA - 61ORERBEF - 3ZACOANEB
ERBMEITPES - 01ORERBEF - 72SONROB
OINUJ - 41OINUJ - 31LE ,EUQSOB
OZRAM - 91ORERBEF - 02ZIDAC



1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS 452 .mún AJOB 61 .mún anigáP

CASTELLAR DE LA FRONTERA 15 - FEBRERO 7 - MAYO
CHICLANA DE LA FRONTERA 13 - JUNIO 8 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 8ORERBEF - 72ANOIPIHC
CONIL DE LA FRONTERA 16 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 01OYAM - 41AREPSE
OTSOGA - 6OINUJ - 11LE ,ROTSAG
OILUJ - 32OYAM - 2AMELAZARG

JEREZ DE LA FRONTERA 24 - SEPTIEMBRE 9 - OCTUBRE
JIMENA DE LA FRONTERA 11 - JUNIO 13 - AGOSTO
LINEA DE LA CONCEPCION, LA 20 - JULIO 23 - JULIO
MEDINA SIDONIA 24 - ENERO 4 - JUNIO

OTSOGA - 72LIRBA - 61AREVLO
PATERNA DE RIVERA 20 - ENERO 11 - JUNIO

OILUJ - 61OYAM - 12YER LED ODARP
PUERTO DE SANTA MARIA 7 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
PUERTO REAL 11 - FEBRERO 4 - JUNIO
PUERTO SERRANO 20 - FEBRERO 16 - AGOSTO

ERBUTCO - 5OYAM - 7ATOR
ERBMEITPES - 42OILUJ - 61 ODNANREF NAS

SAN JOSE DEL VALLE 19 - MARZO 24 - MAYO
SANLUCAR DE BARRAMEDA 21 - MAYO 18 - OCTUBRE
SETENIL DE LAS BODEGAS 9 - ABRIL 14 - MAYO

ERBMEITPES - 8OILUJ - 61AFIRAT
TORRE ALHAQUIME 25 - JUNIO 17 - AGOSTO

OTSOGA - 71ORERBEF - 72ANEJUBERT
ERBMEITPES - 8OYAM - 82EUQIRBU

VEJER DE LA FRONTERA 20 - ABRIL 7 - MAYO
VILLALUENGA DEL ROSARIO 3 - SEPTIEMBRE 4 - SEPTIEMBRE
VILLAMARTIN 8 - SEPTIEMBRE 24 - SEPTIEMBRE

OINUJ - 11OZRAM - 5ARAHAZ

CÓRDOBA

ERBMEIVON - 03LIRBA - 61ZUMADA
AGUILAR DE LA FRONTERA 9 - ABRIL 6 - AGOSTO
ALCARACEJOS 24 - FEBRERO 23 - JULIO

ERBMEITPES - 41OINUJ - 52ALLINIDEMLA
ALMODÓVAR DEL RIO 5 - OCTUBRE 8 - OCTUBRE

OYAM - 7LIRBA - 9AROÑA
ERBMEITPES - 41OZRAM - 91ANEAB
LIRBA - 03ORERBEF - 3RAZACLALEB
ERBMEITPES - 21LIRBA - 52IJEMANEB
OTSOGA - 01OYAM - 51ZEUQZALB
ERBMEIVON - 2OTSOGA - 71ECNALAJUB
ERBMEITPES - 8OINUJ - 32ARBAC

CAÑETE DE LAS TORRES 9 - ABRIL 2 - NOVIEMBRE
ERBMEITPES - 8LIRBA - 9YEUBACRAC
OINUJ - 31OYAM - 51AÑEDRAC
ERBMEITPES - 41OYAM - 51AL ,ATOLRAC
ERBMEITPES - 12OYAM - 3LE ,OIPRAC

CASTRO DEL RIO 25 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
OILUJ - 62OYAM - 11ATSIUQNOC
ERBUTCO - 42ERBMEITPES - 8ABODROC
ERBMEITPES - 41LIRBA - 03AICNEM AÑOD

ENCINAS REALES 25 - ABRIL 1 - OCTUBRE
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 42OJEPSE
OTSOGA - 3LIRBA - 03LEIPSE

FERNAN NUÑEZ 16 - FEBRERO 18 - JULIO
FUENTE LA LANCHA 7 - MAYO 6 - AGOSTO
FUENTE-OBEJUNA 20 - ENERO 10 - AGOSTO
FUENTE PALMERA 5 - JULIO 20 - AGOSTO

OYAM - 51OZRAM - 91RAJOT-ETNEUF
ERBMEITPES - 3OYAM - 12AL ,ALEUJNARG
OTSOGA - 02OYAM - 41RAZACLADAUG
OILUJ - 62LIRBA - 9LE ,OJIUG

HINOJOSA DEL DUQUE 23 - ABRIL 16 - JULIO
HORNACHUELOS 11 - JUNIO 2 - AGOSTO

ERBMEITPES - 01LIRBA - 52RAJANZI
ERBMEITPES - 01OYAM - 7ANECUL
ERBMEITPES - 41LIRBA - 9EUQUL
ERBUTCO - 4OYAM - 51NABLATNOM
OINUJ-22OYAM - 51ROYAMETNOM
ERBMEITPES - 3OILUJ - 41ALLITNOM
ERBUTCO - 11OTSOGA - 42OROTNOM
ERBMEITPES - 41OTSOGA - 82EUQRUTNOM

ERBUTCO - 5OILUJ - 61SELIROM
OINUJ - 92OYAM - 41AYETRAC AVEUN
ERBMEICID - 4OILUJ - 31OJEBO
ERBMEICID - 4ORERBEF - 3ANAICNELAP
ERBMEITPES - 8OYAM - 12OIR LED AMLAP
ERBMEITPES - 41OYAM - 81DABA ORDEP
ERBMEITPES - 8LIRBA - 9EHCORDEP

PEÑARROYA-PUEBLONUEVO 8 - OCTUBRE 4 - DICIEMBRE
ERBMEITPES - 8OYAM - 7SADASOP

POZOBLANCO 13 - FEBRERO 11 - MAYO
PRIEGO DE CORDOBA 7 - JUNIO 3 - SEPTIEMBRE

OYAM - 3LIRBA - 52LINEG ETNEUP
OTSOGA - 01OYAM - 51AL ,ALBMAR
OYAM - 41LIRBA - 52ETUR

SAN SEBASTIAN DE LOS 
BALLESTEROS 20 - ENERO 20 - JULIO

OINUJ - 92LIRBA - 9AIMEFUE ATNAS
ERBMEITPES - 8OYAM - 51ALLEATNAS
OYAM - 2ORENE - 02OPMACERROT
ERBMEIVON - 2LIRBA - 03ALEUZNELAV
OTSOGA - 71OYAM - 41OLLIUQESLAV

VICTORIA, LA 20 - FEBRERO 22 - JUNIO
ERBMEITPES - 8OYAM - 51OIR LED ALLIV

VILLAFRANCA DE CORDOBA 15 - MAYO 26 - JULIO
ERBUTCO - 42OILUJ - 02ATRAHALLIV

VILLANUEVA DE CORDOBA 28 - MAYO 1 - OCTUBRE
VILLANUEVA DEL DUQUE 9 - ABRIL 13 - DICIEMBRE
VILLANUEVA DEL REY 25 - JULIO 24 - AGOSTO

OTSOGA - 01ORERBEF - 02OTLARALLIV
VILLAVICIOSA DE CORDOBA 19 - MARZO 7 - SEPTIEMBRE

LIRBA - 32LIRBA - 9LE ,OSIV
ERBMEITPES - 41OYAM - 51SOREHUZ

GRANADA

OYAM - 3LIRBA - 52NORGA
LIRBA - 52ORENE - 71ALLIDEMALA
OTSOGA - 3ORERBEF - 2ETOLOBLA
OTSOGA - 72OTSOGA - 42NODNOBLA
ERBUTCO - 5ERBUTCO - 4NAÑUBLA
ERBUTCO - 13OYAM - 51LOÑUBLA
OTSOGA - 41ORENE - 02SALEUÑUBLA
OYAM - 82LIRBA - 52ERIEDLA
OINUJ - 7ORENE - 02RACAFLA
LIRBA - 52OYAM - 51OJENIRAGLA

ALHAMA DE GRANADA 27 - FEBRERO 30 - MARZO
OTSOGA - 02OINUJ - 7NÍDNEHLA

ALICUN DE ORTEGA 14 - MAYO 16 - AGOSTO
ERBMEITPES - 41OZRAM - 91RAJIGEMLA
OILUJ - 61OZRAM - 91RACEÑUMLA

ALPUJARRA DE LA SIERRA 3 - ENERO 29 - SEPTIEMBRE
ERBMEICID - 5LIRBA - 03EFIUQLA

ARENAS DEL REY 20 - ENERO 15 - MAYO
ERBMEITPES - 92OYAM - 51ALLIMRA
OILUJ - 72OILUJ - 62EFRATA
ERBMEICID - 4ERBMEITPES - 8AZAB

BEAS DE GRANADA 3 - MAYO 7 - JUNIO
BEAS DE GUADIX 23 - ENERO 13 - AGOSTO

OILUJ - 61OZRAM - 91AULANEB
BENAMAUREL 27 - FEBRERO 30 - ABRIL

OILUJ - 72LIRBA - 32SELUHCREB
OTSOGA - 02ORENE - 02NOIBUB
OYAM - 7OYAM - 4RATSIUQSUB
ERBUTCO - 8ORENE - 02NICAC
ERBUTCO - 9ERBUTCO - 5RAIDAC
ERBUTCO - 5OINUJ - 7RAJAC
OTSOGA - 61OYAM - 41ARROHALAC
OINUJ - 31ORENE - 02SELINAC
ERBMEICID - 82OILUJ - 62RAÑAC
ERBUTCO - 51LIRBA - 72SANUATARAC
OTSOGA - 72OTSOGA - 31SARATSAC
OYAM - 7ORERBEF - 3RAJELLITSAC

CASTRIL DE LA PEÑA 8 - OCTUBRE 15 - OCTUBRE
CENES DE LA VEGA 7 - JUNIO 24 - AGOSTO

LIRBA - 52LIRBA - 9ANIHCUAHC



71 .mún anigáP 452 .mún AJOB 1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS

ORERBEF - 61ORENE - 42SAENEMIHC
CHURRIANA DE LA VEGA 7 - JUNIO 16 - AGOSTO

ERBMEITPES - 71ERBMEITPES - 41ALEUJIC
COGOLLOS DE GUADIX 30 - ABRIL 28 - AGOSTO

OINUJ - 31OYAM - 3AGEV SOLLOGOC
COLOMERA 14 - SEPTIEMBRE 15 - SEPTIEMBRE
CORTES Y GRAENA 10 - AGOSTO 21 - NOVIEMBRE
CUEVAS DEL CAMPO 15 - MAYO 2 - OCTUBRE

ERBMEITPES - 82OYAM - 3AGEV RALLUC
ERBUTCO - 3ERBUTCO - 2ORRAD

DEHESAS DE GUADIX 9 - AGOSTO 10 - AGOSTO
OTSOGA - 61OYAM - 51SETNOFIED
OTSOGA - 31ORERBEF - 3AMZEID
OTSOGA - 61ORENE - 02RALID
ERBMEIVON - 03OILUJ - 61RALÓD
OINUJ - 7ORERBEF - 3RADUD
OTSOGA - 13ORERBEF - 3LACRUD
OTSOGA - 71LIRBA - 52RAZÚCSE
ERBUTCO - 5LIRBA - 03ARIERREF
LIRBA - 72LIRBA - 52ALIERF

FUENTE VAQUEROS 25 - ABRIL 5 - JUNIO
OTSOGA - 6OYAM - 3SAL ,SAIBAG
ORERBEF - 61ORENE - 71ARELAG
ERBMEITPES - 3OINUJ - 7RAJOG
OTSOGA - 7ORERBEF - 3ROG
LIRBA - 52ORERBEF - 3EFAROG
ERBMEITPES - 51OINUJ - 7ADANARG

GUADAHORTUNA 15 - MAYO 14 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 03OYAM - 51XIDAUG

GUALCHOS-CASTELL DE FERRO 16 - JULIO 29 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 01OYAM - 3SOL ,SERAJAUG

GÜEJAR SIERRA 13 - AGOSTO 14 - AGOSTO
OINUJ - 7OYAM - 3 RAJEVEUG
ERBMEIVON - 12ERBUTCO - 5AJENEUH
ERBUTCO - 22OYAM - 82RACSEUH

HUETOR SANTILLAN 20 - ENERO 7 - JUNIO
ERBMEITPES - 71LIRBA - 52RAJAT ROTEUH
OTSOGA - 61OYAM - 3AGEV ROTEUH
OTSOGA - 42ORERBEF - 71OBARTI
OTSOGA - 42OYAM - 51ZOLLANZI
OTSOGA - 42OINUJ - 11ANEYAJ

JEREZ DEL MARQUESADO 2 - FEBRERO 25 - ABRIL
OINUJ - 31ORENE - 3ETEJ
OTSOGA - 6ORENE - 32SELIVUJ
OINUJ - 22OINUJ - 12NORAJNAL

LANTEIRA 14 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 01OYAM - 3NIRCEL
ERBMEICID - 62OTSOGA - 31IJETNEL
OTSOGA - 82OYAM - 91SARBOL
OTSOGA - 92LIRBA - 52AJOL
OYAM - 51OYAM - 41AL ,AHALAM
OTSOGA - 61OZRAM - 03ANECARAM
OTSOGA - 71OTSOGA - 61LAHCRAM
ORENE - 71ERBUTCO - 5NILCOM
OILUJ - 62OYAM - 3RAZIVLOM
ERBUTCO - 8OZRAM - 91LIHCANOM
OYAM - 51LIRBA - 52OIRFETNOM
OYAM - 51LIRBA - 52RACIJETNOM

MORALEDA DE ZAFAYONA 25 - ABRIL 8 - OCTUBRE
OYAM - 3ORENE - 31LIRTOM
ERBMEITPES - 82OYAM - 3SATRUM
OTSOGA - 72ORENE - 32ADAVEN
ERBMEITPES - 71LIRBA - 52SALEÜGIN
ERBMEITPES - 41OYAM - 3RAVIN
ERBMEITPES - 71OINUJ - 7SERAJIGO
ORERBEF - 61ORENE - 02ECRO
ERBUTCO - 1OZRAM - 32AVIGRO
ERBMEICID - 7OZRAM - 91RAVITO
ERBMEITPES - 82ORENE - 02LUDAP

PEDRO MARTÍNEZ 15 - MAYO 10 - AGOSTO
OYAM - 52ORENE - 32SORGILEP
ERBUTCO - 11LIRBA - 52AL ,AZEP
OTSOGA - 61OYAM - 3LE ,RANIP
OINUJ - 7OYAM - 3LINEG SONIP

ERBMEITPES - 41OYAM - 71ETNEUP SONIP
POLOPOS-LA MAMOLA 2 - FEBRERO 3 - MAYO
PUEBLA DE DON FADRIQUE 28 - MAYO 29 - JUNIO

OINUJ - 7ORERBEF - 61SANAILUP
ERBMEITPES - 71ORENE - 02RATNEUQ
ERBUTCO - 8OTSOGA - 02ETIBUR
ERBUTCO - 61OILUJ - 62RALAS
ERBUTCO - 8OINUJ - 52AÑERBOLAS

SANTA CRUZ DEL COMERCIO 3 - MAYO 13 - JUNIO
OTSOGA - 82LIRBA - 71EF ATNAS
OTSOGA - 7LIRBA - 52NALIVROS
OTSOGA - 31OYAM - 51ALEDRAC ERROT
ERBUTCO - 5ORENE - 32NOCZIVROT
ERBUTCO - 22OINUJ - 81ZELEVERT
LIRBA - 62LIRBA - 52NORUT
ERBUTCO - 51ERBUTCO - 11RAJIGU
ERBMEICID - 72OILUJ - 62LE ,ELLAV

VALLE DEL ZALABI 30 - ABRIL 14 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 41ERBMEITPES - 31ROLAV

VEGAS DEL GENIL 30 - MARZO 25 - ABRIL
VELEZ DE BENAUDALLA 13 - JUNIO 14 - JUNIO
VENTAS DE HUELMA 14 -MAYO 27 - JULIO
VILLANUEVA DE LAS TORRES 3 - FEBRERO 3 - AGOSTO
VILLANUEVA MESIA 25 - ABRIL 27 - JULIO

OINUJ - 7ORERBEF - 3RANZIV
ERBMEITPES - 01OYAM - 4ARGAZ
OINUJ - 7OYAM - 61AL ,AIBUZ
ERBUTCO - 2LIRBA - 03RAJUZ

HUELVA

ERBMEITPES - 7ERBMEITPES - 6RAJALA
OINUJ - 4OYAM - 7EUQARAJLA
OTSOGA - 02LIRBA - 01LE ,ORDNEMLA

ALMONASTER LA REAL 7 - MAYO 21 - MAYO
OILUJ - 2OYAM - 82ETNOMLA
ERBMEICID - 4OINUJ - 4ONSOLA
OTSOGA - 72ORERBEF - 3ANECARA
OTSOGA - 02OYAM - 12EHCORA

ARROYOMOLINOS DE LEON 21 - MAYO 13 - JUNIO
AYAMONTE 8 - SEPTIEMBRE 13 - NOVIEMBRE

OTSOGA - 42OTSOGA - 41SAEB
OTSOGA - 31LIRBA - 03LACORREB

BOLLULLOS PAR DEL CON-
DADO 12 - SEPTIEMBRE 14 - SEPTIEMBRE

ERBUTCO - 22OYAM - 81SERANOB
CABEZAS RUBIAS 14 - MAYO 16 - AGOSTO

ERBMEITPES - 11ERBMEITPES - 01ALAC
OTSOGA - 6LIRBA - 9SAÑALAC
OILUJ - 32OYAM - 7LE ,OLLIPMAC
OILUJ - 52OINUJ - 4OIRFOPMAC

CAÑAVERAL DE LEON 18 - JULIO 19 - JULIO
ERBUTCO - 5ERBUTCO - 4AYATRAC

CASTAÑO DEL ROBLEDO 29 - JUNIO 24 - AGOSTO
CERRO DE ANDEVALO, EL 7 - MAYO 6 - AGOSTO

OTSOGA - 61OYAM - 11ANECUHC
CORTECONCEPCION 25 - JUNIO 6 - AGOSTO

ERBMEITPES - 7OINUJ - 81ANAGETROC
OTSOGA - 41OYAM - 41ROZALETROC

CUMBRES DE ENMEDIO 2 - JULIO 15 - OCTUBRE
CUMBRES DE SAN BARTOLOME 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
CUMBRES MAYORES 16 - ABRIL 7 - JUNIO

ERBMEIVON - 03LIRBA - 61ALOSANICNE
ESCACENA DEL CAMPO 14 - MAYO 16 - AGOSTO
FUENTEHERIDOS 16 - AGOSTO 7 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 6LIRBA - 9AZORALAG
ERBUTCO - 22OTSOGA - 61NOELARBIG

GRANADA DE RIOTINTO, LA 16 - AGOSTO 7 - DICIEMBRE
ERBMEIVON - 62OINUJ - 52LE ,ODANARG

HIGUERA DE LA SIERRA 14 - AGOSTO 17 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 01OYAM - 82SOJONIH
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 3AVLEUH
ORERBEF - 22OILUJ - 61ANITSIRC ALSI
ERBMEITPES - 82OINUJ - 22OGUBAJ
OTSOGA - 61OYAM - 41EPEL



1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS 452 .mún AJOB 81 .mún anigáP

LINARES DE LA SIERRA 25 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE
LUCENA DEL PUERTO 23 - ENERO 16 - AGOSTO

OTSOGA - 61OINUJ - 81ALLINAZNAM
MINAS DE RIOTINTO 17 - AGOSTO 8 - OCTUBRE

ERBMEITPES - 01OYAM - 41REUGOM
OTSOGA - 61OYAM - 82AL ,AVAN
OTSOGA - 42OTSOGA - 7AVREN
OINUJ - 7OYAM - 12ALBEIN

PALMA DEL CONDADO 16 - AGOSTO 24 - SEPTIEMBRE
PALOS DE LA FRONTERA 23 - ABRIL 16 - AGOSTO
PATERNA DEL CAMPO 16 - JULIO 24 - AGOSTO

OTSOGA - 02OYAM - 7OGOMYAP
PUEBLA DE GUZMAN 30 - ABRIL 14 - AGOSTO

OILUJ - 03LIRBA - 2LAROM OTREUP
OILUJ - 61OYAM - 12AIRBMU ATNUP

ROCIANA DEL CONDADO 24 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
ROSAL DE LA FRONTERA 14 - MAYO 13 - AGOSTO
SAN BARTOLOME DE LA TORRE 25 - JUNIO 24 - AGOSTO
SAN JUAN DEL PUERTO 25 - JUNIO 16 - JULIO
SANLUCAR DE GUADIANA 7 - MAYO 16 - ABRIL
SANTA ANA LA REAL 24 - JULIO 26 - JULIO
SANTA OLALLA DEL CALA 27 - AGOSTO 10 - DICIEMBRE

OTSOGA - 13ORENE - 03SOREUGIRT
OTSOGA - 6OINUJ - 7OCRALEDLAV

VALVERDE DEL CAMINO 17 - AGOSTO 8 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 72OYAM - 12ACNALBALLIV

VILLALBA DEL ALCOR 9 - JULIO 27 - AGOSTO
VILLANUEVA DE LAS CRUCES 23 - ENERO 8 - MAYO
VILLANUEVA DE LOS CASTI-
LLEJOS 10 - ABRIL 30 - JULIO

ERBMEICID - 81OTSOGA - 02ASARRALLIV
ZALAMEA LA REAL 6 - SEPTIEMBRE 7 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 3OTSOGA - 13ERFUZ

JAÉN

ALBANCHEZ DE MAGINA 4 - MAYO 16 - AGOSTO
ALCALA LA REAL 21 - SEPTIEMBRE 20 - DICIEMBRE
ALCAUDETE 17 - SEPTIEMBRE 18 - SEPTIEMBRE
ALDEAQUEMADA 17 - ENERO 28 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 01LIRBA - 03RAJUDNA
OTSOGA - 12OZRAM - 03ANOJRA
ERBUTCO - 51OTSOGA - 61ALLINOJRA
ERBMEITPES - 8ORENE - 71SOLLIUQRA

ARROYO DEL OJANCO 25 - ABRIL 4 - OCTUBRE
ERBMEIVON - 03OYAM - 51AZEAB
OTSOGA - 6OILUJ - 91NELIAB

BAÑOS DE LA ENCINA 14 - MAYO 2 - NOVIEMBRE
BEAS DE SEGURA 24 - ENERO 25 - ABRIL
BEDMAR Y GARCIEZ 25 - ABRIL 26 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 52OILUJ - 52RAJIGEB
BELMEZ DE LA MORALEDA 30 - NOVIEMBRE 20 - AGOSTO

OYAM - 51LIRBA - 52EATANEB
CABRA DEL SANTO CRISTO 20 - ENERO 14 - SEPTIEMBRE

OYAM - 81ORERBEF - 72LIBMAC
CAMPILLOS DE ARENAS 15 - MAYO 14 - AGOSTO

OYAM - 51LIRBA - 52ANENAC
OTSOGA - 01OYAM - 12SORENOBRAC
OTSOGA - 41ORENE - 71SELEHCRÁC
ERBMEIVON - 32OYAM - 41AL ,ANILORAC
OYAM - 3OZRAM - 12RALLETSAC

CASTILLO DE LOCUBÍN 19 - MARZO 10 - SEPTIEMBRE
OYAM - 3ORERBEF - 3ALLILAZAC
ERBMEITPES - 71OYAM - 51ALROZAC
OYAM - 51ORENE - 42RAVEULLIHC
ERBMEITPES - 71OTSOGA - 1ALEUÑACSE
LIRBA - 03OZRAM - 91YULEPSE
ERBMEICID - 31OINUJ - 92SELIARF

FUENSANTA DE MARTOS 25 - JUNIO 24 - SEPTIEMBRE
FUERTE DEL REY 15 - MAYO 5 - OCTUBRE

ERBMEITPES - 62LIRBA - 52EVANEG
GUARDIA DE JAEN, LA 20 - ENERO 10 - AGOSTO

OILUJ - 72OINUJ - 51NAMORRAUG
HIGUERA DE CALATRAVA 15 - MAYO 16 - AGOSTO

OTSOGA - 42OYAM - 7AMLEUH

ERBMEITPES - 3LIRBA - 62ASEUH
ERBMEICID - 02OTSOGA - 82ALEURI
ERBMEITPES - 3OYAM - 51FAROTANZI
OILUJ - 62OYAM - 51OTNIUQLABAJ
ERBUTCO - 81OINUJ - 11NEAJ
ERBMEITPES - 41OYAM - 41ANELIMAJ
OILUJ - 52OYAM - 3ANEMIJ
OYAM - 51OYAM - 3RADOJ
OTSOGA - 01OINUJ - 52AREUGIHAL
OTSOGA - 6LIRBA - 32AVRAL
OTSOGA - 82OTSOGA - 6SERANIL
OTSOGA - 22OYAM - 12AREPOL
LIRBA - 52OZRAM - 5NOIPUL
ERBUTCO - 8LIRBA - 52LAER AHCNAM
ERBMEITPES - 5ORENE - 42OJELOMRAM
OILUJ - 03LIRBA - 01SOTRAM
ERBMEITPES - 41OILUJ - 52NOZITNOM

PEAL DE BECERRO 26 - MARZO 18 - AGOSTO
ERBMEITPES - 4OZRAM - 12ANUCROP
ERBMEITPES - 4OILUJ - 62NOCLA OZOP

PUENTE DE GENAVE 14 - MAYO 15 - MAYO
PUERTA DE SEGURA, LA 16 - JULIO 3 - FEBRERO

OTSOGA - 92ORENE - 02ADASEUQ
ERBMEITPES - 62ORERBEF - 3SUR
OYAM - 51ORENE - 71ETOIBAS
OTSOGA - 71OILUJ - 61ANELE ATNAS

SANTIAGO DE CALATRAVA 20 - ENERO 25 - JULIO
SANTIAGO-PONTONES 22 - MAYO 25 - JULIO
SANTISTEBAN DEL PUERTO 25 - ABRIL 28 - MAYO

ERBMEITPES - 42OYAM - 51ÉMOT OTNAS
SEGURA DE LA SIERRA 15 - MAYO 8 - OCTUBRE

LIRBA - 52OTSOGA - 61SELIS
SORIHUELA DEL GUADALIMAR 28 - MAYO 24 - AGOSTO
TORREBLASCOPEDRO 30 - ABRIL 15 - MAYO
TORREDELCAMPO 26 - JULIO 7 - MAYO
TORREDONJIMENO 29 - JUNIO 27 - SEPTIEMBRE
TORREPEROGIL 20 - FEBRERO 8 - SEPTIEMBRE

ERBMEITPES - 12LIRBA - 52SERROT
TORRES DE ALBÁNCHEZ 25 - ABRIL 8 - MAYO

ERBMEITPES - 92ERBMEITPES - 8ADEBU
VALDEPEÑAS DE JAEN 25 - JUNIO 3 - SEPTIEMBRE

OILUJ - 52OYAM - 9SEHCLIV
OYAM - 51OYAM - 3OLLIRRACALLIV

VILLANUEVA DE LA REINA 11 - MAYO 3 - AGOSTO
VILLANUEVA DEL ARZOBISPO 3 - MAYO 15 - MAYO
VILLARDOMPARDO 11 - JUNIO 8 - OCTUBRE

ERBUTCO - 8OINUJ - 52SOL ,SERALLIV
VILLARODRIGO 24 - AGOSTO 24 - SEPTIEMBRE

OYAM - 13LIRBA - 52SERROTALLIV

MÁLAGA

OTSOGA - 3OYAM - 51ADEMALA
OTSOGA - 6ORENE - 02NICUACLA
ERBMEITPES - 21LIRBA - 52ETANRAFLA
OYAM - 51LIRBA - 52OJETANRAFLA
OTSOGA - 6ORENE - 02OBORRAGLA
ERBUTCO - 4OYAM - 41NICOTAGLA

ALHAURIN DE LA TORRE 20 - ENERO 25 - JUNIO
ALHAURIN EL GRANDE 3 - MAYO 25 - MAYO

OILUJ - 03OYAM - 7RAHCNAMLA
ERBMEITPES - 82OTSOGA - 6NEGRAMLA
OYAM - 41LIRBA - 9AIGOMLA
ERBMEITPES - 01OTSOGA - 3AROLA
ERBUTCO - 8OTSOGA - 61ERIEDNAPLA
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 42AREUQETNA
OTSOGA - 71OYAM - 51ANODIHCRA
ERBMEITPES - 8OYAM - 51SELADRA
OTSOGA - 31OINUJ - 8SANERA
OINUJ - 92ORERBEF - 41ETAIRRA
OTSOGA - 3OYAM - 82AIRUALANEB
OILUJ - 61OINUJ - 52ANEDAMLANEB

BENAMARGOSA 20 - ENERO 6 - AGOSTO
ERBUTCO - 22OINUJ - 7ARRACOMANEB
ERBUTCO - 8LIRBA - 52NAJOANEB



91 .mún anigáP 452 .mún AJOB 1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS

ERBMEITPES - 82ORENE - 02ABARRANEB
LIRBA - 52LIRBA - 9LE ,EGROB
OTSOGA - 82OZRAM - 62LE ,OGRUB
OTSOGA - 71OILUJ - 11SOLLIPMAC

CANILLAS DE ACEITUNO 30 - ABRIL 13 - AGOSTO
CAÑETE LA REAL 20 - ENERO 13 - AGOSTO

OTSOGA - 61OZRAM - 91ACARTARRAC
ERBUTCO - 8OTSOGA - 61AMIJATRAC
OYAM - 51LIRBA - 32AMATRÁC
OINUJ - 8ORENE - 02AJEMREBASAC

CASARABONELA 6 - AGOSTO 13 - DICIEMBRE
ERBMEITPES - 71OTSOGA - 6SERASAC
OYAM - 3OZRAM - 91NIOC
OTSOGA - 31ORERBEF - 6RANEMLOC
OTSOGA - 61OILUJ - 32ATEPMÓC
OYAM - 51ORENE - 31SERAMOC

CORTES DE LA FRONTERA 17 - AGOSTO 20 - AGOSTO
OTSOGA - 02LIRBA - 52SAJAB SAVEUC

CUEVAS DE SAN MARCO 25 - ABRIL 16 - JULIO
CUEVAS DEL BECERRO 17 - ENERO 3 - SEPTIEMBRE

OTSOGA - 02OINUJ - 8RATUC
OILUJ - 61OYAM - 51ANOPETSE
ERBMEICID - 5OTSOGA - 31NAJARAF
OINUJ - 31ORENE - 02ANAILIGIRF
ERBUTCO - 8OILUJ - 61ALORIGNEUF

FUENTE DE PIEDRA 30 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 6LIRBA - 9NICUAG
LIRBA - 03LIRBA - 72LICAUGLANEG
OTSOGA - 72OYAM - 41ORAUG
ERBUTCO - 8OINUJ - 52OREDALLIMUH
OTSOGA - 32OZRAM - 21AJELAUGI
ERBUTCO - 1ERBMEITPES - 82NATSI
OINUJ - 31OZRAM - 03ETANZI
ERBUTCO - 5ERBUTCO - 4EUQIRBUJ
LIRBA - 9OZRAM - 91RACZÚJ
OTSOGA - 31OTSOGA - 01RABIL

MACHARAVIAYA 20 - AGOSTO 8 - OCTUBRE
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 02AGALAM
ERBMEITPES - 3OTSOGA - 31AVLINAM
ERBUTCO - 91OINUJ - 11ALLEBRAM
ERBMEITPES - 8OILUJ - 52SAJIM
OTSOGA - 72OILUJ - 32OJENILCOM
ERBMEITPES - 01OTSOGA - 61ANILLOM
 OTSOGA - 02OTSOGA - 61ADNOM

ERBUTCO - 01OYAM - 51AJREN
ERBUTCO - 11ERBUTCO - 9NEJO
OYAM - 61OYAM - 51ANAIREP
OYAM - 51ORENE - 91ARRAZIP

RINCON DE LA VICTORIA 16 - JULIO 8 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 71OYAM - 82ODROGOIR
ERBMEITPES - 6ORENE - 42ADNOR
OILUJ - 42ORENE - 71SERALAS
OTSOGA - 6ORENE - 61ALLEDES

SIERRA DE YEGUAS 14 - MAYO 24 - AGOSTO
ERBUTCO - 8OTSOGA - 01ABET
OTSOGA - 61ORERBEF - 12XOLOT
ERBMEITPES - 92OILUJ - 61SONILOMERROT
ERBUTCO - 5OTSOGA - 6XORROT
ERBUTCO - 8OYAM - 82NALATOT

VALLE DE ABDALAJIS 30 - MARZO 10 - AGOSTO
ERBMEITPES - 82OILUJ - 62AGALAM-ZELEV

VILLANUEVA DE ALGAIDAS 25 - ABRIL 3 - AGOSTO
VILLANUEVA DE LA CONCEP-
CION 11 - JUNIO 2 - NOVIEMBRE

VILLANUEVA DEL ROSARIO 25 - ABRIL 2 - NOVIEMBRE
VILLANUEVA DE TAPIA 25 - ABRIL 11 - OCTUBRE
VILLANUEVA DEL TRABUCO 24 - AGOSTO 14 - SEPTIEMBRE

OILUJ - 03OYAM - 82ALEUÑIV
ERBUTCO - 8OINUJ - 7AREUQNUY

SEVILLA

OTSOGA - 72OTSOGA - 42ECLUDAUGA
ALCALÁ DE GUADAIRA 1 - JUNIO 21 - SEPTIEMBRE
ALCALÁ DEL RIO 7 - SEPTIEMBRE 10 - SEPTIEMBRE

ALCOLEA DEL RIO 14 - MAYO 8 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 71OINUJ - 81AL ,ABAGLA

ALMADEN DE LA PLATA 21 - MAYO 17 - AGOSTO
OILUJ - 2OYAM - 7ALLISNEMLA
OILUJ - 52OINUJ - 7RAZACLANZA
ERBMEITPES - 3OILUJ - 2RALLOCLANZA
LIRBA - 52OTSOGA - 6ASOTALODAB
OTSOGA - 6OTSOGA - 3NOZACANEB
OINUJ - 7OYAM - 32SOJUMROB
ERBUTCO - 11OINUJ - 7SENERB
ERBUTCO - 5OILUJ - 01SOLLIUGRUB

CABEZAS DE SAN JUAN, LAS 25 - JUNIO 17 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 41OYAM - 22SAMAC
ERBMEITPES - 01OYAM - 41AL ,ANAPMAC
ERBMEITPES - 8ORENE - 02ANALLITNAC
OTSOGA - 72OILUJ - 62LASOR ADAÑAC
ERBMEITPES - 8OYAM - 81ANOMRAC

CARRION DE LOS CÉSPEDES 7 - JUNIO 8 - OCTUBRE
OILUJ - 03LIRBA - 52EHCIRASAC

CASTILBLANCO DE LOS 
ARROYOS 6 - AGOSTO 27 - AGOSTO

CASTILLEJA DE LA CUESTA 9 - ABRIL 25 - JULIO
CASTILLO DE LAS GUARDAS, 
EL 25 - JUNIO 13 - AGOSTO

CAZALLA DE LA SIERRA 16 - JULIO 17 - AGOSTO
CONSTANTINA 24 - AGOSTO 27 - AGOSTO
CORIA DEL RIO 8 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE

OILUJ - 2OYAM - 41EPIROC
OTSOGA - 02OTSOGA - 71LE ,LINOROC
OTSOGA - 6OYAM - 7SOL ,SELARROC
ERBUTCO - 8OYAM - 82LE ,OVREUC
OILUJ - 62OYAM - 11SANAMREH SOD
ERBMEITPES - 41ERBMEITPES - 8AJICE
OINUJ - 7OYAM - 82SANITRAPSE
OTSOGA - 41OYAM - 12APETSE

FUENTES DE ANDALUCIA 13 - FEBRERO 20 - AGOSTO
ERBMEICID - 7OTSOGA - 02LE ,OBORRAG
OINUJ - 7LIRBA - 03SEVLEG
OINUJ - 4OINUJ - 1ANEREG
ERBMEICID - 82OYAM - 41ANELIG
OINUJ - 7OYAM - 22SENIG
OTSOGA - 72OILUJ - 72LANACLADAUG
ERBMEITPES - 7OINUJ - 7ANELLIUG
OTSOGA - 01LIRBA - 52ARERREH

HUEVAR DEL ALJARAFE 20 - ENERO 28 - MAYO
ERBMEITPES - 92OILUJ - 61ROYAM ALSI
ERBMEITPES - 71ERBMEITPES - 21AJIRBEL

LORA DE ESTEPA 25 - ABRIL 29 - SEPTIEMBRE
OTSOGA - 31LIRBA - 03AL ,ANAISIUL
OYAM - 82ORERBEF - 6LE ,OÑORDAM

MAIRENA DEL ALCOR 23 - ABRIL 24 - AGOSTO
MAIRENA DEL ALJARAFE 23 - ENERO 28 -MAYO

OINUJ - 7ORENE - 02ANEHCRAM
LIRBA - 52ORERBEF - 3ADELANIRAM

MARTIN DE LA JARA 30 - JULIO 8 - OCTUBRE
OILUJ - 03OYAM - 41SOL ,SERALOM
OTSOGA - 6OYAM - 12ONALLETNOM

MORON DE LA FRONTERA 14 - SEPTIEMBRE 17 - SEPTIEMBRE
NAVAS DE LA CONCEPCION 29 - JUNIO 20 - AGOSTO

OINUJ - 7OYAM - 82SERAVILO
OYAM - 12ORENE - 21ANUSO

PALACIOS Y VILLAFRANCA, LOS 14 - MAYO 6 - AGOSTO
PALOMARES DEL RIO 23 - MAYO 10 - SEPTIEMBRE

OILUJ - 61OYAM - 7SADARAP
OINUJ - 31ORERBEF - 32ARERDEP
ERBMEITPES - 8OTSOGA - 6LE ,OSORDEP
ERBMEIVON - 2OTSOGA - 71ROLFAÑEP
OILUJ - 2LIRBA - 9SALIP
OTSOGA - 02OYAM - 7ANURP

PUEBLA DE CAZALLA, LA 5 - ENERO 19 - MARZO
PUEBLA DE LOS INFANTES 4 - JUNIO 6 - FEBRERO
PUEBLA DEL RIO, LA 20 - ENERO 7 - JUNIO
RINCONADA, LA 19 - MARZO 15 - SEPTIEMBRE
RODA DE ANDALUCIA, LA 29 - JUNIO 7 - SEPTIEMBRE



1102 erbmeicid ed 03 ,alliveS 452 .mún AJOB 02 .mún anigáP

RONQUILLO, EL 3 - AGOSTO 7 - SEPTIEMBRE
ERBMEITPES - 3OYAM - 7LE ,OIBUR
ORERBEF - 6ORERBEF - 2SARETLAS

SAN JUAN DE AZNALFARACHE 24 - ENERO 7 - JUNIO
SANLUCAR LA MAYOR 7 - JUNIO 20 - SEPTIEMBRE

ERBUTCO - 8ERBUTCO - 5ECNOPITNAS
LIRBA - 52OZRAM - 91LE ,OJECUAS
OINUJ - 7OYAM - 03ALLIVES
ERBMEITPES - 41OYAM - 41ANICOT
OINUJ - 7ORENE - 02SERAMOT
OTSOGA - 42OYAM - 82ETERBMU

VILLAMANRIQUE DE LA 
CONDESA 28 - MAYO 16 - AGOSTO

VILLANUEVA DE SAN JUAN 9 - ABRIL 22 - JUNIO
VILLANUEVA DEL RIO Y MINAS 28 - MAYO 4 - DICIEMBRE
VILLAVERDE DEL RIO 4 - JUNIO 8 - SEPTIEMBRE
VISO DEL ALCOR, EL 7 - MAYO 12 - SEPTIEMBRE

ACSEP Y ARUTLUCIRGA ED AÍREJESNOC 

ORDEN de 2 de diciembre de 2011, por la que se 
aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva 
dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal mediante 
la aplicación de técnicas de Control Integrado a través 
de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en 
Agricultura (ATRIAs).

P R E Á M B U L O

La Orden de la Consejería de Agricultura y Pesca de 12 
de enero de 2006 establece las bases reguladoras para la 
concesión de las ayudas dirigidas a la mejora de la Sanidad 
Vegetal mediante el fomento de las Agrupaciones para Trata-
mientos Integrados en Agricultura (ATRIAs, en adelante), con 
el objetivo de desarrollar un programa de promoción de la lu-
cha integrada contra las plagas de los diferentes cultivos.

La citada Orden fue modificada por Orden de 23 de mayo 
de 2007 con motivo de la adecuación de algunos aspectos en 
la gestión de los expedientes de ayudas como la revisión de 
las condiciones de acceso a las subvenciones y la incorpora-
ción de nuevos cultivos, así como por la Orden de 16 de mayo 
de 2008, que incorporaba de forma expresa la posibilidad de 
presentar las solicitudes de ayudas de forma telemática, ajus-
tándose a las previsiones que al respecto se contienen en el 
Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la 
información y atención al ciudadano y la tramitación de proce-
dimientos administrativos por medios electrónicos (internet).

La presente disposición establece un programa de pro-
moción de la lucha integrada contra las plagas de los diferen-
tes cultivos a través de las ATRIAs.

Entre los objetivos de dicho programa se prevé el fomento 
de las mencionadas Agrupaciones para la realización de trata-
mientos fitosanitarios mediante la concesión de ayudas, esta-
bleciendo las condiciones y requisitos técnicos según el tipo 
de cultivo.

Para ello, se adoptarán las técnicas de Control Integrado 
establecidas en los Reglamentos Específicos de Producción in-
tegrada del cultivo correspondiente, o, en su defecto, mediante 
los protocolos de manejo integrado de plagas facilitados por 
las Delegaciones Provinciales, de conformidad con el artículo. 
6.1.d) del Decreto 7/2008, de 15 de enero, de modificación 
del Decreto 245/2003, de 2 de septiembre.

Esta disposición se ajusta a las bases reguladoras tipo pu-
blicadas mediante la Orden de 30 de agosto de 2010, por la 
que aprueban las bases reguladoras tipo y los formularios tipo 
de la Administración de la Junta de Andalucía para la concesión 
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva.

Por otra parte, el artículo 2 del Reglamento (CE) núm. 
1998/2006 de la Comisión de 15 de diciembre de 2006, 
relativo a la aplicación de los artículos 87 y 88 del Tratado 
a las ayudas de mínimis, publicado en el Diario Oficial de la 
Unión Europea el 28 de diciembre de 2006, L379/5, consi-
dera que las medidas de ayuda no reúnen todos los criterios 
del artículo 87, apartado 1, del Tratado y, por consiguiente, es-
tarán exentas de la obligación de notificar, establecida en el 
punto 88, apartado 3, del Tratado, si cumplen las condiciones 
establecidas en los apartados 2 a 5 del citado artículo 2 de 
dicho Reglamento.

Las subvenciones previstas en la presente Orden se acoge-
rán al régimen de ayudas mínimis establecidas en el artículo 2
del Reglamento (CE) núm. 1998/2006 de la Comisión de 15 
de diciembre de 2006.

Junto con la solicitud para las ayudas previstas en la pre-
sente disposición, no será necesario que las entidades intere-
sadas aporten ningún otro documento.

La presente Orden se dicta en el ejercicio de las com-
petencias que atribuye a nuestra Comunidad Autónoma el 
artículo 48.3.a) de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, 
de Reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía.

Asimismo, hay que tener en cuenta el Decreto 100/2011, 
de 19 de abril, por el que se establece la Estructura Orgánica 
de la Consejería de Agricultura y Pesca, que establece en su 
artículo 1.1 que corresponde a la citada Consejería las compe-
tencias atribuidas a la Comunidad Autónoma de Andalucía en 
materia de la política agraria, pesquera, agroalimentaria y de 
desarrollo rural.

En su virtud, a propuesta de la Directora General de la Pro-
ducción Agrícola y Ganadera, y en uso de las facultades que me 
confiere el artículo 118.1 del Real Decreto Legislativo 1/2010, 
de 2 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la 
Ley General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma 
de Andalucía, y el artículo 44.2 de la Ley 6/2006, de 24 de oc-
tubre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo único. Aprobación de las bases reguladoras y de 
los formularios.

Se aprueban las bases reguladoras y los formularios para 
la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia 
competitiva dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal me-
diante la aplicación de técnicas de Control Integrado a través 
de las Agrupaciones para Tratamientos Integrados en Agricul-
tura (ATRIAs).

Disposición adicional única. Convocatorias anuales.
Se habilita a la persona titular de la Dirección General de 

la Producción Agrícola y Ganadera para efectuar la convocato-
ria de las subvenciones que se regulan en la presente Orden, 
mediante resolución que será publicada en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía, en la que se determinará el plazo de 
presentación de solicitudes así como la cuantía total máxima 
destinada a cada línea de subvención.

Disposición transitoria única. ATRIAs iniciadas en el pro-
grama quinquenal con anterioridad a la entrada en vigor la 
Orden.

Las entidades beneficiarias que, a la entrada en vigor de 
la presente Orden, se hayan iniciado en el programa quinque-
nal de ATRIAs conforme a la Orden de 12 de enero de 2006, 
por la que se establecen las bases reguladoras para la conce-
sión de las ayudas dirigidas a la mejora de la Sanidad Vegetal 
mediante el fomento de las Agrupaciones para Tratamientos 
Integrados en Agricultura (ATRIAs) y sus modificaciones pos-
teriores, continuarán con el año de funcionamiento que les 
corresponda de acuerdo con la citada Orden.


